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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Тотальное эндопротезирование является общепринятым и ведущим

методом хирургического лечения пациентов с тяжелыми дегенеративно-

дистрофическими заболеваниями и последствиями травм тазобедренного сустава

(Сеидов И.И. с соавт., 2012; Мурылев В.Ю. с соавт., 2013; Learmonth I.D., 2007).

Во всем мире ежегодно выполняется около миллиона таких вмешательства, а в

Российской Федерации количество выполненных эндопротезирований

тазобедренного сустава (ТБС) в 2015 году достигло 61 170 и продолжает расти

(Шубняков И.И. с соавт., 2017; Soderman P. et al., 2000; Pivec R. et al., 2012).

Высокая эффективность указанных вмешательств и ежегодный рост их числа во

всех экономически развитых странах привели к появлению значительной

прослойки относительно молодых пациентов трудоспособного возраста, для

которых скорейшая реабилитация и возврат к обычной жизни являются важными

компонентами лечения (Ахтямов И.Ф., 2019; McAuley J.P et al., 2004). Поэтому в

настоящее время особую актуальность приобрели исследования, оценивающие

травматичность различных хирургических доступов при операциях первичного и

ревизионного эндопротезирования ТБС и, соответственно, сроки восстановления

после таких вмешательств.

При выполнении первичного эндопротезирования ТБС у пациентов до 60

лет хирурги особое внимание уделяют сохранению отводящих мышц бедра, так

как они рано или поздно столкнутся с необходимостью выполнения ревизионной

операцией по замене эндопротеза, что может значительно усугубить состояние

мышц и вызвать болевой синдром, хромоту, ухудшение качества жизни, а также

необходимость выполнения реконструктивно-пластических операций (Liu S. et al.,

2009; Caviglia H. et al., 2016). Данные факторы заставляют задуматься о

применении малоинвазивных доступов, позволяющих снизить интенсивность

болевого синдрома в послеоперационном периоде, а также сохранить ключевые

мышцы, обеспечивающие функцию прооперированного сустава и, прежде всего –
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среднюю ягодичную мышцу (Шубняков И.И. с соавт., 2018; McAuley J.P et al.,

2004; Lafosse J.M. et al., 2006). При этом хирургический доступ для

тазобедренного сустава должен обеспечивать достаточную визуализацию

поврежденного сустава и при этом минимально нарушать целостность важных

анатомических структур.

Неизбежность выполнения ревизионного вмешательства (иногда

неоднократного) у пациентов обсуждаемой возрастной группы и повторная

травматизация мягкотканных структур, окружающих ТБС, диктуют

необходимость применения малоинвазивных доступов не только при первичной,

но и при ревизионной артропластике. К сожалению, на данный момент

большинство работ, описывающих малоинвазивные доступы к ТБС, посвящены

именно первичному эндопротезированию, а вопрос об адекватном использовании

таких доступов при ревизионных вмешательствах остается открытым. В

частности, за период с 2002 по 2020 год была проанализирована база данных

PubMed по запросу “minimally invasive hip revision” и было обнаружено всего 11

статей, посвященных использованию малоинвазивных доступов при ревизионном

эндопротезировании ТБС, тогда как по запросу “minimally invasive hip

arthroplasty” было обнаружено 210 работ, изучающих малоинвазивные доступы

при первичном эндопротезировании тазобедренного сустава.

Таким образом, вопрос применения малоинвазивных доступов при

ревизионном эндопротезировании ТБС остается недостаточно изученным, что

сдерживает их клиническое использование, тем самым сокращая реальные

возможности более быстрой, успешной и качественной реабилитации пациентов

обсуждаемого профиля.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время у специалистов имеется понимание того, что

малоинвазивные доступы при эндопротезировании ТБС не предполагают только

лишь использование короткого кожного разреза, а характеризуются

возможностями минимального повреждения мышечных структур, окружающих

сустав и влияющих на его функцию после операции (Tudor A. et al., 2015).
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Например, задний доступ нельзя отнести к малоинвазивным потому, что он

предполагает неизбежное повреждение коротких мышц-ротаторов бедра.

В настоящее время прямой латеральный хирургических доступ (Хардинга)

является одним из наиболее популярных при артропластике ТБС, который

предпочитают около 42% ортопедов во всем мире (Chechik O. et al., 2013). Однако

жировое перерождение передней порции средней ягодичной мышцы после

выполнения этого доступа при первичной артропластике ТБС может достигать

12%. К моменту выполнения первой ревизионной операции жировое

перерождение этой мышцы достигает уже 21%, а после проведения

вмешательства доходит до 34%. После выполнения двух и более ревизий через

доступ Хардинга страдает 67% передней порции средней ягодичной мышцы и

около 40% центральной порции средней ягодичной мышцы (Engelken F. et al.,

2012; Roth P. et al., 2014). Ряд авторов считают это существенным фактором для

того, чтобы исследовать методы и возможности проведения ревизионных

операций на ТБС через малоинвазивные доступы, не наносящих такого

значительного урона группе мышц, отводящих бедро (Mast N.F., Laude F., 2011;

Thaler M. et al., 2019; Ramsey R. et al., 2019).

В настоящее время при первичном эндопротезировании ТБС наиболее часто

применяются два малоинвазивных доступа – передний прямой и

переднелатеральный доступ Роттингера. По сравнению со стандартными

доступами эти малоинвазивные техники обеспечивает меньшую

интраоперационную кровопотерю, более короткий срок реабилитации при менее

выраженном болевом синдроме, а также меньший риск развития хромоты после

обсуждаемых операций за счет лучшей сохранности средней ягодичной мышцы

(Bergin P. et al., 2011; Matziolis D. et al., 2011). Однако при ревизионной

артропластике ТБС важное значение имеет визуализация ряда важных

анатомических структур, а также компонентов эндопротезов и возможность их

удаления без технических трудностей. В этом отношении указанные выше

малоинвазивные доступы практически не изучались. Кроме того, остаются

неизвестными возможности сохранения при таких доступах в ходе ревизионной
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артропластики ТБС отводящих мышц бедра. В целом же по вопросу

использования малоинвазивных доступов при ревизионном эндопротезировании

ТБС имеются лишь отдельные разрозненные публикации, а возможности и

показания к их применению четко не определены. Наличие перечисленных выше

нерешенных вопросов обусловило необходимость проведения настоящего

диссертационного исследования, а также определило его цель и задачи.

Цель исследования – провести сравнительную оценку малоинвазивных и

стандартных хирургических доступов при ревизионном эндопротезировании

тазобедренного сустава и разработать алгоритм их выбора на этапе

предоперационного планирования.

Задачи исследования

1. Изучить в сравнительном плане лабораторные показатели содержания

маркеров тканевой травматизации и оценить выраженность болевого синдрома в

ближайшем послеоперационном периоде при использовании малоинвазивных и

стандартных хирургических доступов при ревизионном и при первичном

эндопротезировании тазобедренного сустава.

2. Проанализировать базу регистра эндопротезирования тазобедренного

сустава ФГБУ «НМИЦ травматологии и ортопедии имени Р.Р. Вредена»

Минздрава России для определения частоты использования различных

хирургических доступов при ревизионном эндопротезировании и выявления

факторов, влияющих на их выбор.

3. Разработать и апробировать в клинике усовершенствованную

диагностическую программу оценки состоятельности средней ягодичной мышцы

для определения целесообразности использования малоинвазивных доступов в

ходе ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава.

4. Сравнить малоинвазивные и стандартные хирургические доступы при

первичном эндопротезировании тазобедренного сустава в отношении
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визуализации важнейших анатомических структур, необходимых для выполнения

операций ревизионного эндопротезирования.

5. На основании анализа профильных научных публикаций и результатов

собственных исследований обосновать и апробировать в клинике алгоритм

рационального выбора хирургического доступа при ревизионном

эндопротезировании тазобедренного сустава.

Научная новизна исследования

1. Впервые получены данные об уровнях содержания в крови пациентов

маркеров тканевой травматизации при выполнении различных стандартных и

малоинвазивных доступов в ходе ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава.

2. Разработана и успешно апробирована в клинике усовершенствованная

диагностическая программа для оценки состоятельности средней ягодичной

мышцы, позволяющая получить необходимые сведения для обоснованного

выбора хирургического доступа при ревизионном эндопротезировании

тазобедренного сустава на первом этапе предложенного нами алгоритма.

3. Получены новые сведения о визуализации важных анатомических

структур, необходимых для выполнения ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава при различных стандартных и малоинвазивных доступах,

применявшихся при первичном эндопротезировании.

4. Обоснован и внедрен в клиническую практику оригинальный алгоритм


[…]


всеми доступами, а также успешно применять их в своей клинической практике

на постоянной основе и, прежде всего, при выполнении операций первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава.

В целом, по нашему мнению, проведенное нами клиническое исследование

позволило решить все поставленные задачи и благодаря этому достичь цели

диссертационной работы – провести сравнительную оценку стандартных и

малоинвазивных хирургических доступов при ревизионном эндопротезировании

тазобедренного сустава и разработать алгоритм их рационального выбора на

этапе предоперационного планирования. Выводы и практические рекомендации,

сделанные по результатам проведенного исследования, представлены в

следующих разделах диссертации.
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ВЫВОДЫ

1. При эндопротезировании тазобедренного сустава статистически

значимые различия в значениях маркеров тканевой травматизации были

выявлены только в отношении С-реактивного белка, уровень которого был

меньше при использовании малоинвазивного переднелатерального доступа по

сравнению со стандартным прямым латеральным доступом на 3-и, 5-е и 7-е сутки

после ревизионных операций (p<0,05), а после первичного эндопротезирования –

меньше на 3-и и 5-е сутки (p<0,05) при использовании малоинвазивных доступов

по сравнению со стандартным задним доступом.

2. Выраженность болевого синдрома в области оперативного

вмешательства, оцененная в баллах по визуально-аналоговой шкале боли, была

значимо ниже (p<0,05) при изученных малоинвазивных, чем при стандартных

хирургических доступах на протяжении первых пяти суток после операций

первичного эндопротезирования и в течение первых четырех суток – после

ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава.

3. Анализ данных регистра эндопротезирования тазобедренного сустава

показал, что при ревизионной артропластике в абсолютном большинстве случаев

(93,5%) хирурги предпочитают стандартный прямой латеральный доступ, однако

при необходимости замещения выраженных костных дефектов в области

вертлужной впадины, а также при наличии показаний к использованию

дополнительных конструкций применяется стандартный задний доступ (5,7%), а

два изученных малоинвазивных доступа используются лишь в ходе 0,8%

ревизионных операций при отсутствии указанных выше факторов.

4. Разработанная диагностическая программа оценки состояния средней

ягодичной мышцы, предполагающая четыре последовательных шага

обследования, позволяет оценить ее морфологическую сохранность и

функциональную состоятельность, а практическое использование указанной

программы обеспечивает получение необходимой информации для
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обоснованного выбора хирургического доступа при ревизионном

эндопротезировании тазобедренного сустава.

5. При первичном эндопротезировании тазобедренного сустава

изученные малоинвазивные хирургические доступы обеспечивают относительно

худшие условия для визуализации важных анатомических структур и выполнения

оперативных приемов в операционной ране по сравнению со стандартными

хирургическими доступами, в частности: меньшую площадь раневой апертуры

(22,5 см² и 21,8 см² против 45,5 см² и 42 см²), меньший угол операционного

действия (47,5° и 38,86° против 82,5° и 84,3°) и меньший угол наклона оси

операционного действия (78,2° и 74,8 против 82,5° и 84,3°), что ограничивает их

применение в ходе ревизионных операций при наличии значительных костных

дефектов и необходимости применения дополнительных фиксирующих

конструкций.

6. Предложенный алгоритм обеспечивает рациональный выбор

хирургического доступа при ревизионном эндопротезировании тазобедренного

сустава с учетом индивидуальных особенностей пациентов и ранее

установленных им конструкций, что позволило в ходе его клинической апробации

увеличить долю использования малоинвазивных хирургических доступов с 5,5%

до 19,6% и, благодаря этому, избежать повреждений сухожильной части средней

ягодичной мышцы в месте ее прикрепления к большому вертелу.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В ходе предоперационного планирования при выборе хирургического

доступа для операций ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава

целесообразно использовать предложенную диагностическую программу для

оценки состоятельности средней ягодичной мышцы, от сохранности которой во

многом зависит выбор в пользу малоинвазивных доступов.

2. На этапе предоперационного планирования следует учитывать, что

выполнение малоинвазивных доступов противопоказано при наличии обширных

костных дефектов в области вертлужной впадины (типов IIC–IV), а также

больших дефектов проксимального отдела бедренной кости (типов III–IV) по

классификации W. Paprosky, поскольку ограниченная визуализация в

операционной ране не позволяет уверенно выполнять в таких клинических

ситуациях необходимые процедуры костной пластики.

3. Помимо наличия обширных костных дефектов в области

оперативного вмешательства при выборе рационального хирургического доступа

для операций ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава следует

обязательно учитывать особенности ранее установленных конструкций и

необходимые приемы для их удаления, которые могут быть затруднены или вовсе

неосуществимы при малоинвазивных доступах.

4. Использование малоинвазивных доступов при ревизионном

эндопротезировании тазобедренного сустава может быть рекомендовано лишь

тем травматологам-ортопедам, которые имеют достаточный опыт их применения

в ходе операций первичного эндопротезирования указанного сустава.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АСТ – аспартатаминотрасфераза

ВАШ – визуально–аналоговая шкала

ИМТ – индекс массы тела

КРЕ – креатинин

КФК – креатининфосфаткиназа

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

МПЛД – малоинвазивный переднелатеральный доступ

МППД – малоинвазивный прямой передний доступ

МРТ – магниторезонансная томография

СЗД – стандартный задний доступ

СПЛД – стандартный прямой латеральный доступ

СРБ – С–реактивный белок

ТБС – тазобедренный сустав

УЗИ – ультразвуковое исследование

OHS – Oxford hip score
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