ОТЗЫВ

официального оппонента, заведующего кафедрой травматологии, ортопедии и хирургии экстремальных состояний ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет» Минздрава России, доктора медицинских наук, профессора Ахтямова Ильдара Фуатовича на диссертационную работу Синеокого Андрея Дмитриевича на тему «Сравнительная оценка малоинвазивных и стандартных хирургических доступов при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава», представленную в диссертационный совет Д 999.037.02 к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Актуальность исследования: Диссертационная работа посвящена актуальной проблеме выбора хирургического доступа при выполнении ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава. На данный момент, эффективность эндопротезирования привела к появлению значительного количества пациентов молодого трудоспособного возраста, для которых важным компонентом лечения является сохранение мышц, отводящих бедро, так как они рано или поздно столкнутся с необходимостью выполнения ревизионного вмешательства, что может значительно усугубить состояние мышц и вызвать болевой синдром, хромоту, ухудшение качества жизни, а также необходимость выполнения реконструктивно-пластических операций. На данный момент, определенную популярность приобретают малоинвазивные хирургические доступы, позволяющие снизить интенсивность болевого синдрома в послеоперационном периоде, а также лучше сохранить ключевые мышцы, обеспечивающие функцию прооперированного сустава и, прежде всего – среднюю ягодичную мышцу. К сожалению, на данный момент большинство работ, изучающих малоинвазивные доступы к ТБС посвящены именно первичному эндопротезированию, а вопрос об рациональном использовании таких доступов при ревизионных вмешательствах остается открытым. Таким образом, рецензируемое исследование представляется весьма актуальным как с научной, так и с практической точек зрения.

Научная новизна и практическая значимость исследования:

В данной работе впервые определены уровни содержания в крови пациентов маркеров тканевой травматизации при выполнении различных стандартных и малоинвазивных доступов в ходе ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава. Проведена разработка и апробация в клинической практике усовершенствованной программы диагностики состоятельности средней ягодичной мышцы для оценки целесообразности выполнения малоинвазивных доступов. Была проведена оценка визуализации анатомических структур, необходимых для выполнения

ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава с использованием различных стандартных и малоинвазивных доступов. После проделанной работы, был разработан и апробирован в клинике алгоритм рационального выбора хирургического доступа при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава.

Достоверность полученных результатов: Достоверность результатов диссертационной работы обусловлена адекватным дизайном исследований, рациональной методологией, анализом значительного объёма клинического материала, а также высоким качеством представленной работы - основные положения наглядно проиллюстрированы с помощью таблиц и графиков. Заключение и выводы вытекают из представленного материала и соответствуют сформированным задачам. Положения диссертации раскрыты в 6 печатных работах, в том числе в 3 научных изданиях, входящих в перечень ВАК РФ.

Общая характеристика работы: Диссертация Синеокого А.Д. состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Материал изложен на 195 страницах машинописного текста, иллюстрирован 61 таблицей и 60 рисунками. Библиографический указатель включает 190 источников, из них 37 отечественных публикаций и 153 зарубежных.

Во введении продемонстрирована актуальность, цель и задачи исследования. Далее приведена научная новизна, практическая значимость, подробно описана структура диссертационного исследования.

В этом разделе смутила формулировка цели исследования, практически повторяющей название работы и больше соответствующей одной из задач квалификационной работы.

В **первой главе** выполнен обзор отечественной и зарубежной научной литературы по проблеме использования различных хирургических доступов при первичном и ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава. Проанализированы основные преимущества исследуемых доступов, описаны результаты исследований, сравнивающих между собой эти доступы. Описано состояние средней ягодичной мышцы после тотального эндопротезирования, описано ее влияние на функциональные результаты после вмешательства, выполнен обзор основных хирургических методик лечения ее разрывов и дефектов.

Во **второй главе** представлены материалы и методы исследования, включавшего в себя ретроспективную и проспективную части. Проведен анализ гетерогенности исследуем групп и подгрупп, описаны методики решения поставленных задач исследования и представлена статистическая обработка исследования.

В третьей главе представлены результаты выполненного анализа травматичности стандартных и малоинвазивных хирургических доступов при первичном и при ревизионном эндопротезировании ТБС. Проанализирована динамика в послеоперационном периоде маркеров тканевой травматизации, изучена длительность вмешательств и интраоперационная кровопотеря при первичном и ревизионном эндопротезировании. Изучен уровень интенсивности болевого синдрома в послеоперационном периоде.

Один из тезисов третьей главы зафиксирован следующим образом:

“Учитывая то, что в проведенном исследовании все подгруппы продемонстрировали примерно одинаковые результаты при оценке биохимических параметров, можно утверждать, что мышечная травма присутствует при выполнении любых доступов”. Вывод сомнителен по своему научному содержанию.

Четвёртая глава содержит результаты выполненного анализа базы регистра ревизионного эндопротезирования, заполняемого в ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена». Выявлены факторы, связанные с проведением операции через определенный хирургический доступ, проанализированы вмешательства в зависимости от типа удаляемого компонента.

В пятой главе диссертации была разработана усовершенствованная диагностическая программа состоятельности средней ягодичной мышцы для оценки целесообразности использования малоинвазивных доступов при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава. Произведена количественная оценка доступов по методике А.Ю. Созон-Ярошевича, дополненной диссертантом, была проведена оценка визуализации анатомических структур, необходимых для успешного проведения ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава. После чего на основании выполненных исследований был разработан алгоритм выбора рационального хирургического доступа у профильных пациентов, ожидающих выполнения ревизионного вмешательства.

В заключении подведены итоги проведённого исследования, обсуждены полученные результаты, представлены обоснования рациональности постановки и сведения о решении всех пяти задач исследования. Сформулированные выводы и практические рекомендации вытекают из результатов исследования и соответствуют поставленным задачам.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК РФ и отражает содержание диссертации в полном объёме, изложен на 24 страницах.

Замечания и вопросы по диссертационной работе: Серьёзных замечаний по проведённому диссертационному исследованию у оппонента нет. При подготовке отзыва возникли следующие вопросы:

- В работе анализируется 120 из 176 случаев первичной артропластики, а в названии работы фигурирует лишь ревизионное эндопротезирование. Чем обусловлено это ограничение?

- Почему для оценки состояния средней ягодичной мышцы не проведены исследования столь показательные методы, как ЭМГ и МРТ?

- С какой целью в автор упоминает разработанное «Устройство для выведения в операционную рану и удобного позиционирования проксимального отдела бедренной кости при тотальном эндопротезировании тазобедренного сустава из малоинвазивного хирургического доступа», если оно практически не представлено в тексте диссертации?

- Представленный вариант алгоритма оценки состояния СЯМ для рационального выбора хирургического доступа кардинально ограничивает показания к применению малоинвазивных доступов и практически исключает возможность их использования, особенно при ревизиях. Это подтверждается как данными регистра, так и методикой количественной оценки степени визуализации раны. Была ли необходимость рассмотрения этого аспекта в диссертации при ничтожных цифрах применения малоинвазивных методов?

- В итоге следует заметить, что материал явно перегружен вторичной информацией, затрудняющей восприятие диссертации как цельного научного исследования.

Заключение: Диссертация Синеокого Андрея Дмитриевича на тему «Сравнительная оценка малоинвазивных и стандартных хирургических доступов при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение проблемы, направленное на улучшение результатов операций реэндопротезирования тазобедренного сустава и имеющей существенное значение для травматологии и ортопедии.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По актуальности, объёму выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных данных диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к

диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а соискатель Синеокий Андрей Дмитриевич заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Официальный оппонент

Заведующий кафедрой травматологии, ортопедии и хирургии экстремальных состояний ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет» Минздрава России

д.м.н. профессор

Ахтямов И.Ф.

Докторская диссертация защищена по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись д.м.н. профессора Ахтямова И.Ф. заверяю

Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет» Минздрава России

д.м.н. профессор

Мустафин И.Г.

« 18 » 11 2020 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

420012, ПФО, г. Казань

Ул. Бутлерова 49

Тел. +7 (843)236-06-52

e-mail: rector@kazanmu.ru

<https://kazanmu.ru/>